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Wdrożenie w 1990 roku zasad gospodarki rynkowej istotnie zmieniło wa-
runki gospodarowania w polskim rolnictwie i przemyśle rolno-spożywczym. 
Odejście od administracyjnego ustalania cen, likwidacja rozbudowanego w po-
przednim okresie systemu dotacji i preferencji kredytowych, wprowadzenie 
realnej stopy oprocentowania kredytów, niekorzystne dla rolników zmiany 
relacji cen rolnych do cen środków produkcji, trudności ze zbytem produktów 
pogłębiane rosnącą konkurencją artykułów importowanych – wszystko to przy-
czyniło się do pogorszenia sytuacji ekonomicznej znacznej liczby gospodarstw 
rolnych oraz innych podmiotów działających w sektorze rolno-spożywczym.

W 1991 roku ponad 21,5 tysiąca rolników nie spłacało kredytów i odse-
tek, a ich łączne zadłużenie szacowano na 25,5 miliona złotych. Do połowy 
1992 roku liczba rolników wykazujących zadłużenie wzrosła do 30 tysięcy, 
a kwota zadłużenia – do około 60 milionów złotych1, tak więc w ciągu półrocza 
liczba zadłużonych gospodarstw wzrosła o blisko 40%, a łączne zadłużenie – 
o ponad 35% ( Pomajda 2004, s. 4). Rosnące zadłużenie gospodarstw rolnych 
i przedsiębiorstw przetwórstwa rolno-spożywczego oraz utrata przez nie 
płynności finansowej, jak również potrzeba intensyfikacji przemian struktu-
ralnych, przyczyniły się do utworzenia Funduszu Restrukturyzacji i Oddłużenia 
Rolnictwa (FRiOR). Instytucji tej powierzono funkcje interwencyjne państwa 
na rynku kredytowym dla rolnictwa i gospodarki żywnościowej oraz zadanie 
restrukturyzacji zadłużeń z tytułu zaciągniętych kredytów. Fundusz odgrywał 
rolę instrumentu stabilizującego zasady finansowania rolnictwa i jego otocze-
nia – za pośrednictwem tej instytucji finansowano przede wszystkim gałęzie 
produkcji rolnej, przetwórstwa rolno-spożywczego i usług w rolnictwie, które 
gwarantowały bezpieczeństwo żywnościowe kraju i konkurencyjność artykułów 

1 Kwoty podano w wartości po denominacji. Przed denominacją, którą przeprowadzono w 1995 roku, 
kwota zadłużenia wynosiła 600 miliardów złotych.
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rolno-spożywczych na rynkach zagranicznych. Dysponentem Funduszu Res -
trukturyzacji i Oddłużenia Rolnictwa był minister rolnictwa i gospodarki 
żywnościowej2, który określał szczegółowe kierunki pomocy oraz tryb i za-
sady jej udzielania ( Pomajda 2004, s. 5). Brak ustawowej regulacji Funduszu 
Restrukturyzacji i Oddłużenia Rolnictwa oraz nieprzyznanie mu osobowości 
prawnej wywoływało wiele wątpliwości, a tym samym stanowiło przeszkodę 
w wypełnianiu zadań. W związku z tym niezbędne okazały się przekształcenia 
na gruncie zarówno instytucjonalnym, jak i prawnym.

W 1994 roku rozpoczął się nowy etap polityki kredytowej państwa wobec 
polskiego rolnictwa i jego otoczenia. W celu realizacji tej polityki, między 
innymi na bazie Funduszu Restrukturyzacji i Oddłużenia Rolnictwa, 19 stycz-
nia 1994 roku na mocy ustawy z 29 grudnia 1993 roku utworzono Agencję 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR)3. Powierzono jej zadania 
o charakterze zarówno wdrożeniowym (określanie zasad udzielania pomocy, 
wydawanie decyzji o przyznaniu pomocy, monitoring i kontrola), jak i płatni-
czym (podejmowanie decyzji w sprawie płatności, ich ewidencja, rozliczanie 
oraz sprawozdawczość dla instytucji nadzorujących wykorzystanie środków 
finansowych). Z dniem powołania Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa zakończyła się działalność Funduszu Restrukturyzacji i Oddłużenia 
Rolnictwa.

W pierwszych latach działalności Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa obsługiwała tylko instrumenty pomocy krajowej i funkcjonowała 
jako instytucja jednoszczeblowa.

Realizację programów w poszczególnych etapach działalności Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przedstawiono na rysunku 1.

2 Obecnie minister rolnictwa i rozwoju wsi.
3 Ustawa z dnia 29 grudnia 1993 roku o utworzeniu Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
(Dz.U. z 1994 r., nr 1, poz. 2).
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Działania realizowane przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w latach 1994–2019
Źródło:  2019.

SPO Rybołówstwo
i przetwórstwo ryb

2004–2006
(płatność do 30.06.2009)

Pomoc krajowa

Program SAPARD 2002–2004
(płatność do 31.12.2006)

System wsparcia bezpośredniego

Wspólna organizacja rynków owoców i warzyw

SPO Restrukturyzacja
i modernizacja sektora
żywnościowego
oraz rozwój obszarów wiejskich
2004–2006 (płatność do 30.06.2009)

Plan Rozwoju Obszarów Wiejskich
2004–2006
(płatność do 31.12.2008)

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich
na lata 2007–2013 (płatność do 31.12.2015)

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich
na lata 2014–2020

Mechanizmy rynkowe
w ramach I lara WPRfi

od 1.09.2017

Program Operacyjny Rybactwa i Morza
na lata 2014–2020

PO Zrównoważony rozwój sektora
rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów

rybackich 2007–2013
(płatność do 30.09.2016)

System identy kacji i rejestracjifi
zwierząt

System identy kacji działek rolnychfi
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Pomoc krajowa w latach 1994–2003

Podstawowym instrumentem pomocy krajowej, stosowanym nieprzerwa-
nie od 1994 roku do dziś, są dopłaty do oprocentowania kredytów inwestycyj-
nych i klęskowych. Uruchomienie preferencyjnych kredytów inwestycyjnych 
umożliwiło gospodarstwom rolnym i zakładom przetwórstwa rolno-spożyw-
czego realizację wielu kapitałochłonnych inwestycji, przyspieszając przemiany 
w polskim sektorze żywnościowym, poprawiając jego efektywność i konku-
rencyjność na rynkach zagranicznych, a także przyczyniając się do wzrostu 
dochodów gospodarstw rolnych. Od początku działalności Agencji do końca 
2003 roku uruchomiono pięćdziesiąt cztery linie kredytowe, w ramach których 
banki udzieliły ogółem ponad 291 tysięcy kredytów inwestycyjnych na łączną 
kwotę około 16,8 miliarda złotych, a Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa dopłaciła prawie 5,6 miliarda złotych.

Największym zainteresowaniem cieszyły się kredyty dla młodych rolni-
ków, które stanowiły 35,7% ogólnej liczby i 43,2% łącznej kwoty udzielonych 
kredytów inwestycyjnych (rys. 2).

Według liczby kredytów

Branżowe i regionalne – 8,0% Miejsca pracy – 1,3%

Miejsca
pracy – 2,9%

Pozostałe – 0,2%

Pozostałe –
0,2%

Zakup gruntów – %7,9

Branżowe
i regionalne –

20,6%
Inwestycje

podstawowe –
%25,1

Młody
rolnik – 43,2%

Młody
rolnik – 35,7%

Inwestycje
podstawowe –

30,3%

Zakup
gruntów –

24,6%

Według kwot kredytów

Struktura kredytów inwestycyjnych z dopłatami Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa udzielonych w latach 1994–2003
Źródło: dane ARiMR.

Od 1995 roku Agencja udzielała dopłat do oprocentowania kredytów 
obrotowych, które stały się jednym z podstawowych zewnętrznych źródeł 
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finansowania działalności operacyjnej gospodarstw rolnych oraz skupu płodów 
rolnych. W latach 1995–2003 banki zawarły ponad 3,8 miliona umów na kredyty 
obrotowe na łączną kwotę około 54 miliardów złotych, a Agencja dopłaciła do 
ich oprocentowania około 3,3 miliarda złotych. Ponad 69% kwoty kredytów 
obrotowych przeznaczono na sfinansowanie skupu płodów rolnych (rys. 3), 
blisko 30% – na zakup środków do produkcji rolnej (nawozy mineralne, środki 
ochrony roślin, pasze, kwalifikowany materiał siewny i szkółkarski, zwierzęta 
hodowlane, paliwa na cele rolnicze) ( Pomajda 2005, s. 17).

Zakup i przechowywanie
zapasów ryb morskich (0,1) – o,3%

Zakup i przechowywanie sezonowych
nadwyżek (0,5) – 0,9%

Skup płodów
rolnych (37,3) – 69,1%

Zakup środków
do produkcji

rolnej (16,0) –
29,7%

Struktura kredytów obrotowych z dopłatami Agencj i Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa udzielonych w latach 1995–2003 (w mld zł i w %)
Źródło: dane ARiMR.

Agencja udzielała również dopłat do oprocentowania tak zwanych kredy-
tów klęskowych, czyli kredytów na wznowienie produkcji w gospodarstwach 
rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej znajdujących się na obszarach 
dotkniętych klęską suszy, gradobicia, nadmiernych opadów atmosferycz-
nych, wymarznięcia, powodzi, huraganu, pożaru oraz osuwisk ziemi. Do końca 
2003 roku Agencja wypłaciła około 730 milionów złotych dopłat do oprocen-
towania kredytów klęskowych.

Realizując zadania związane z udzielaniem poręczeń i gwarancji spłaty 
kredytów inwestycyjnych, Agencja zabezpieczyła sto sześćdziesiąt trzy umowy 
kredytowe do łącznej kwoty ponad 42 milionów złotych. Tego typu pomoc 
najczęściej dotyczyła kredytów inwestycyjnych na tworzenie i urządzanie 
gospodarstw przez młodych rolników (43,4% wartości udzielonych poręczeń 
i gwarancji). Agencja wypełniła obowiązki poręczyciela i gwaranta z tytułu 
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dziewięciu kredytów inwestycyjnych, realizując roszczenia banków w łącznej 
wysokości 900 tysięcy złotych.

Od 2001 roku Agencja pomagała również studentom zamieszkałym na 
obszarach wiejskich, poręczając spłatę kredytów udzielanych przez banki. 
Do końca 2003 roku udzielono poręczeń dla 1,1 tysiąca studentów na łączną 
kwotę 13,4 miliona złotych.

Od początku działalności Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnic -
twa prowadziła także wiele działań na rzecz poprawy infrastruktury technicznej 
wsi oraz na rzecz mieszkańców obszarów wiejskich. Źródłem ich finansowania 
były środki zarówno krajowe, jak i zagraniczne (na przykład pożyczka ASAL). 
W latach 1994–2003 na przedsięwzięcia związane z rozwojem infrastruktury 
Agencja wypłaciła około 1,2 miliarda złotych.

Agencja udzielała również pożyczek na rozwój małej przedsiębiorczości, 
służących tworzeniu nowych miejsc pracy. Wspierała podnoszenie i zmianę 
kwalifikacji zawodowych, finansowała zalesianie gruntów rolnych i wypłaty 
ekwiwalentów za zalesione grunty, udzielała pomocy tworzącym się grupom 
producentów i podmiotom zajmującym się utylizacją zwłok zwierzęcych, 
a także udzielała wsparcia zarządom gmin w formie współfinansowania przed-
sięwzięć związanych z rozwojem infrastruktury techniczno-produkcyjnej wsi.

Na podnoszenie i zmiany kwalifikacji zawodowych Agencja przekazała 
123,3 miliona złotych, które między innymi przeznaczono na przeprowadze-
nie 25,5 tysiąca szkoleń dla ponad 666 tysięcy osób, w tym około 431 tysię-
cy rolników. Dofinansowaniem w wysokości 98,1 miliona złotych Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa objęła także praktyczną naukę 
zawodu 335,1 tysiąca praktykantów oraz wypłaciła 56,7 miliona złotych na 
wdrażanie i upowszechnianie rachunkowości w gospodarstwach rolnych.

Od 2002 roku Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa dopłacała 
dostawcom hurtowym do mleka w klasie ekstra sprzedanego do podmiotów 
skupujących, co przyczyniło się do dynamicznego zwiększenia produkcji mleka 
wyższej jakości i jego udziału w skupie mleka ogółem. W tym czasie urucho-
miono również pomoc finansową dla producentów suszu paszowego i wsparcie 
finansowe na założenie i działalność administracyjną grup producentów, które 
do 30 kwietnia 2004 roku zostały wpisane do rejestru grup producentów rol-
nych prowadzonego przez wojewodę właściwego ze względu na siedzibę grupy.

Ogółem w latach 1994–2003 w ramach pomocy krajowej Agencja Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa łącznie wypłaciła beneficjentom 11,7 miliarda 
złotych.
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Specjalny Przedakcesyjny Program na rzecz Rolnictwa i Rozwoju 
Obszarów Wiejskich (SAPARD) – pierwszy krok w kierunku 
Unii Europejskiej

W związku z podpisaniem w styczniu 2001 roku wieloletniej umowy finanso-
wej dotyczącej wykorzystania wsparcia ustanowionego przez Komisję Europejską 
dla dziesięciu postkomunistycznych państw Europy Środkowo- Wschodniej 
kandydujących do Unii Europejskiej4 w rozwiązywaniu priorytetowych proble-
mów związanych z procesami dostosowawczymi w rolnictwie i wdrażaniem tak 
zwanego  (zbioru aktów prawnych Unii Europejskiej) każde 
z państw beneficjentów tworzyło swój program operacyjny, wybierając z listy 
piętnastu działań, które uznało za najpilniejsze i najbardziej odpowiadające jego 
potrzebom. Warunkiem koniecznym rozpoczęcia implementacji programu było 
powołanie i akredytowanie Agencji SAPARD. W Polsce pełnienie obowiązków 
Agencji SAPARD powierzono Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Poza przygotowaniem organizacyjnym do pełnienia przez Agencję Res-
trukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa funkcji Agencji SAPARD konieczne 
było utworzenie systemu procedur wdrożeniowych i płatniczych, które sta-
nowiły połączenie zasad obowiązujących w dwóch różnych sekcjach Euro-
pejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej: Sekcji Gwarancji i Sekcji 
Orientacji – instrumentu finansującego sektor rolny i rozwój obszarów wiej-
skich w Unii Europejskiej. Uzyskując akredytację do obsługi SAPARD, Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa stała się pierwszą instytucją w Polsce 
działającą w ramach procedur obowiązujących w Unii Europejskiej.

Uruchomiony w lipcu 2002 roku SAPARD miał na celu przygotowanie 
polskich rolników i przedsiębiorców z sektora rolno-spożywczego do wejścia 
w strukturę unijnego rolnictwa, dostosowanie do jego standardów, procedur, 
a także do reguł obowiązujących na wspólnotowym rynku.

Utrudnieniem w sprawnym wykorzystywaniu środków z SAPARD były 
obawy rolników związane z koniecznością sfinansowania projektu z własnych 
środków i brak tych środków. Częściowy zwrot wydatków następował dopie-
ro później, po przedłożeniu i skontrolowaniu dokumentów, stwierdzeniu, że 
projekt zrealizowano zgodnie z wnioskiem, a dokumentacja finansowa jest 
prawidłowa. W rezultacie większość wniosków składanych przez rolników na 
inwestycje w gospodarstwach rolnych dotyczyła zakupu ciągników lub maszyn 

4 Uczestnikami SAPARD (Special Accession Programme for Agriculture and Rural Development) były: 
Bułgaria, Czechy, Estonia, Litwa, Łotwa, Polska, Rumunia, Słowacja, Słowenia i Węgry. W Programie 
nie uczestniczyły Cypr i Malta. Wszystkie wymienione państwa – poza Bułgarią i Rumunią – zostały 
członkami Unii Europejskiej 1 maja 2004 roku.
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rolniczych. Potencjalnych beneficjentów mogły zniechęcać również procedury 
związane z włączeniem projektu do SAPARD. Warunki korzystania z SAPARD5 
ograniczały również grono rolników, którzy mogli zostać jego beneficjentami. 
Jedną z przyczyn nikłego, zwłaszcza na początku realizacji programu, zaintere-
sowania rolników działaniami SAPARD było także niedostosowanie przepisów 
tego programu do polskich warunków ( Rowiński 2005).

W celu jak najlepszego wykorzystania środków znajdujących się w dys-
pozycji Polski, w trakcie realizacji programu dokonano ich przesunięć między 
poszczególnymi działaniami. Ostatecznie głównymi beneficjentami SAPARD 
były samorządy, przedsiębiorstwa przemysłu rolno-spożywczego i przedsię-
biorstwa handlowe.

W ramach SAPARD w latach 2002–2006 Agencja wypłaciła 4,5 miliarda 
złotych, w tym ponad 2 miliardy złotych (45%) na rozwój i poprawę infrastruk-
tury obszarów wiejskich i ponad 1,5 miliarda złotych (34%) na przetwórstwo 
i marketing (rys. 4). Udzielone wsparcie pozwoliło zrealizować blisko 23 ty-
siące różnego rodzaju projektów, które przyczyniły się do przyspieszenia 
dostosowania polskiego sektora rolno-spożywczego do wymogów unijnych 
oraz poprawy konkurencyjności polskiego rolnictwa. Z pomocy skorzystało 
16,7 tysiąca beneficjentów.

Struktura płatności zrealizowanych przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa w ramach SAPARD – w podziale na działania 
(w mln zł i w %)
Źródło: dane ARiMR.

5 Dotyczące między innymi wieku, ubezpieczenia społecznego rolników, minimalnych kwalifikacji 
zawodowych, parametrów gospodarstwa.

Przetwórstwo
i marketing (152 ,1) – 34%5

Pomoc techniczna (4,7) – 0,1%

Rozwój i poprawa infrastruktury
obszarów wiejskich (2014,5) – 45%

Inwestycje w gospodarstwach rolnych (588,5) – 13%

Różnicowanie działalności
gospodarczej (342,3) – 7%

Szkolenia zawodowe (37,5) – 1%
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Realizacja SAPARD pozwoliła na zdobycie doświadczenia w korzystaniu 
ze wsparcia w ramach wspólnej polityki rolnej przez beneficjentów, a także 
przekonała rolników i mieszkańców wsi o korzyściach płynących z członkostwa 
w Unii Europejskiej.

Wspólna polityka rolna Unii Europejskiej – nowy rozdział 
w działaniach Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa

Kolejny etap rozwoju instytucjonalno-organizacyjnego Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa rozpoczął się wraz z przydzieleniem jej 
nowych zadań związanych z akcesją – wyznaczeniem Agencji przez polski rząd 
do pełnienia funkcji agencji płatniczej dla większości instrumentów wspólnej 
polityki rolnej finansowanych z Sekcji Gwarancji Europejskiego Funduszu 
Orientacji i Gwarancji Rolnej, jak również instytucji wdrażającej programy 
finansowane z Funduszy Strukturalnych Unii Europejskiej. W odniesieniu 
do obsługi instrumentów finansowanych z Sekcji Gwarancji Europejskiego 
Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej przepisy Unii Europejskiej wymagają 
od agencji płatniczej uzyskania akredytacji6.

Kryteria akredytacji obejmowały między innymi rozdzielenie w strukturze 
organizacyjnej trzech funkcji: autoryzacji płatności, dokonywania płatności 
i księgowania. Istotnymi warunkami było również uzyskanie odpowiedniego 
poziomu przygotowania do operacji płatniczych, zgromadzenie środków finan-
sowych, bezpieczeństwo systemów komputerowych, prowadzenie i przecho-
wywanie danych księgowych.

Niezbędnym warunkiem funkcjonowania agencji płatniczej dla płatności 
bezpośrednich i środków towarzyszących wspólnej polityce rolnej było także 
uruchomienie Zintegrowanego Systemu Zarządzania i Kontroli (Integrated 
Administration and Control System, IACS), służącego do zbierania i przetwa-
rzania informacji niezbędnych do wypłacania płatności bezpośrednich i innej 
pomocy.

Pomoc współfinansowana z funduszy Unii Europejskiej 
po akcesji Polski do Unii Europejskiej

Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej w maju 2004 roku miało duże 
znaczenie dla przyspieszenia rozwoju kraju, w tym szczególnie dla przemian 

6 Wymogi unijne w zakresie warunków, jakie powinny spełniać agencje płatnicze dla uzyskania akre-
dytacji, określało rozporządzenie Komisji (WE) nr 1663/95 z dnia 7 lipca 1995 roku.
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i rozwoju rolnictwa. Objęcie Polski wspólną polityką rolną oraz wspólną polityką 
rybołówstwa dało polskiemu sektorowi rolno-spożywczemu i rybackiemu do-
stęp do unijnych środków finansowych. W rezultacie zwiększeniu uległy skala 
i zakres działania Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, w tym 
przede wszystkim liczba obsługiwanych instrumentów wsparcia, liczba bene-
ficjentów, a także kwoty wypłacanych środków. Od tego momentu rozpoczął 
się nowy etap działalności Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Zgodnie z wynikami badania opinii społecznej, przeprowadzonego przez 
Pentor na zlecenie Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, w latach 2004–
2005 wielu mieszkańców terenów wiejskich w związku z akcesją Polski do Unii 
Europejskiej odczuwało niepewność (49% badanych rolników i 41% mieszkań-
ców wsi), ale i nadzieję (45% mieszkańców wsi i 36% rolników). Rok po akcesji 
odsetek tych, którzy zagłosowaliby za przystąpieniem wzrósł o 10% w stosunku 
do roku poprzedniego. Za największą korzyść z członkostwa w Unii Europejskiej 
rolnicy i mieszkańcy wsi uznawali dopłaty bezpośrednie (  2005).

Poza systemami wsparcia bezpośredniego po akcesji Polski do Unii Euro -
pejskiej Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zrealizowała pięć 
programów pomocowych współfinansowanych z funduszy Unii Europejskiej: 
Sektorowy Program Operacyjny Restrukturyzacja i modernizacja sektora żyw-
nościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004–2006 (SPO Restrukturyzacja 
2004–2006), Plan Rozwoju Obszarów Wiejskich 2004–2006 (PROW 2004–
2006), Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 (PROW 
2007–2013), Sektorowy Program Operacyjny Rybołówstwo i przetwórstwo 
ryb 2004–2006 (SPO Rybołówstwo 2004–2006) oraz Program Operacyjny 
Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów ryba-
ckich 2007–2013 (PO Ryby 2007–2013). Obecnie Agencja kontynuuje wypłaty 
płatności bezpośrednich i realizuje kolejne dwa programy: Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 oraz Program Operacyjny Rybactwo 
i Morze na lata 2014–2020.

Po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej polscy rolnicy zostali objęci 
systemami wsparcia bezpośredniego (zwanymi płatnościami bezpośrednimi). 
Płatności bezpośrednie zapewniają polskiej wsi stabilne źródło uzupełniania 
dochodów i są najbardziej popularnym instrumentem wspólnej polityki rolnej 
w Polsce. W 2005 roku o płatności bezpośrednie wnioskowało około 1,48 mi-
liona rolników. W ostatnich latach, w wyniku między innymi zmniejszenia się 
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liczby gospodarstw rolnych, z płatności bezpośrednich rocznie korzysta ponad 
1,3 miliona rolników, a kwota dopłat w ostatnich kampaniach osiągała wartość 
14,6 miliarda złotych (rys. 5). Łącznie od 2004 roku do końca września 2019 roku 
Agencja wypłaciła z tego tytułu ponad 177 miliardów złotych7.

Realizacja płatności bezpośrednich w ramach kampanii 2004–2018 
(w mld zł) – według stanu na 30 września 2019 roku
Źródło: dane ARiMR.

Największe wypłaty przypadały na jednolitą płatność obszarową (103,5 mi-
liarda złotych) i stanowiły 58,4% wszystkich płatności zrealizowanych przez 
Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w ramach systemów wspar-
cia bezpośredniego w kampaniach 2004–2018 (rys. 6).
7 Od 2015 roku, po uzyskaniu zgody Komisji Europejskiej, Agencja wypłaca zaliczki na poczet płatno-
ści bezpośrednich. Zaliczki wypłacane są od 16 października do 30 listopada danego roku. Realizacja 
płatności bezpośrednich rozpoczyna się 1 grudnia danego roku i trwa do 30 czerwca roku następnego.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2013 2015 2016 2017 2018

6,3
6,7

8,2 8,3 8,6

12,2
12,6
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14,6 14,6 14,6
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* Uzupełniające płatności obszarowe – uzupełniająca płatność: podstawowa, do chmielu, zwierzęca, 
energetyczna, dla producentów surowca tytoniowego; ** Płatności związane z produkcją zwierzę-
cą – płatności do bydła, krów, owiec i kóz; *** Płatności związane z produkcją  roślinną – płatności do 
powierzchni uprawy: buraków cukrowych, ziemniaków skrobiowych, owoców miękkich, chmielu, 
roślin strączkowych na ziarno, roślin pastewnych, pomidorów, lnu, konopi włóknistych.

Struktura płatności zrealizowanych przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa w ramach systemów wsparcia bezpośredniego 
w kampaniach 2004–2018 (w mln zł i w %, według stanu na 30 września 
2019 roku)
Źródło: dane ARiMR.

Program miał na celu poprawę konkurencyjności oraz trwały i zrówno-
ważony rozwój sektora rolnego, poprawę pozycji konkurencyjnej przemysłu 
przetwórczego i wsparcie wielofunkcyjnego rozwoju obszarów wiejskich. 
W ramach SPO Restrukturyzacja 2004–2006 zrealizowano łącznie ponad 
50 tysięcy projektów, z tego 94,3% w ramach działań wdrażanych przez Agencję 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Na działania wdrażane bezpo-
średnio przez Agencję wypłacono około 5,4 miliarda złotych, a na działania 
wdrażane przez samorządy województw (SW) i Fundację Programów Pomocy 
dla Rolnictwa (FAPA) – blisko 1,2 miliarda złotych (rys. 7).

Jednolita płatność
obszarowa

(103 525,34) – 58,4%

Zwrot dyscypliny nansowej z 2018 roku (570,26) – 0,3%fi

Płatność do tytoniu (358,84) – 0,2%

Płatności związane
z produkcją roślinną***
(9 305,84) – 5,3%

Oddzielna płatność z tytułu owoców
i warzyw (189,51) – 0,1%

Płatności związane z produkcją
zwierzęcą** (6 252,29) – 3,5%

Płatność za zazielenienie (17 249,43) – 9,7%

Uzupełniające płatności
obszarowe* (33 775,53) – 19,1%

Płatność dla młodych
rolników (1 082,32) – 0,6%

Płatność dodatkowa (redystrybucyjna)
(4 866,08) – 2,8%

Ponad

177 mld zł
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Struktura płatności zrealizowanych przez Agencję Restru kturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa w ramach SPO Restrukturyzacja 2004–2006 
(w mln zł i w %) – w podziale na dzia łania
Źródło: dane ARiMR.

Plan Rozwoju Obszarów Wiejskich 2004–2006 wspierał rozwój społecz-
nych, ekonomicznych i środowiskowych funkcji obszarów wiejskich przez 
wypłatę rent strukturalnych wspomagających zmiany pokoleniowe na wsi, 
dofinansowanie gospodarstw niskotowarowych, grup producentów rolnych, 
działalności rolniczej na obszarach o niekorzystnych warunkach gospodaro-
wania, przedsięwzięć rolno-środowiskowych i poprawy dobrostanu zwierząt, 
zalesiania gruntów rolnych oraz dostosowania gospodarstw rolnych do standar-
dów Unii Europejskiej. W ramach PROW 2004–2006 Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa wypłaciła rolnikom 10,9 miliarda złotych8. Najwięcej 
środków (ponad 3,7 miliarda złotych) wypłacono w ramach wspierania dzia-
łalności rolniczej na obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania, 
a najmniej (132,5 miliona złotych) – na wsparcie dla grup  producentów i po-
moc techniczną (rys. 8). Realizacja tego programu przyczyniła się do poprawy 
kondycji gospodarstw rolnych.

8 Bez środków wypłaconych z PROW 2004–2006 na uzupełnienie płatności bezpośrednich (Działa -
nie 9) i projekty w ramach rozporządzenia KE nr 1268/1999 (Działanie 10).

Ułatwienie startu młodym rolnikom (707,6) – 11%

Różnicowanie działalności rolniczej (282,0) – 4%

Rozwój i ulepszenie infrastruktury
technicznej (146,7) – 2%

Pomoc techniczna (91,1) – 1%

Przywracanie potencjału
produkcji leśnej (51,6) – 1%

Działania wdrażane
przez SW i FAPA (1164,9) – 18%

Inwestycje w gospodarstwach
rolnych (2418,5) – 37%

Przetwórstwo
i marketing (1702,3) – 26%
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Struktura płatności zrealizowanych przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa w ramach PROW 2004–2006 (w mln zł i w %) – 
w podziale na działania
Źródło: dane ARiMR.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 był kolejnym 
programem wspierającym budowę nowoczesnego i konkurencyjnego sektora 
rolno-spożywczego oraz prowadzenie działalności rolniczej zgodnej z ochroną 
środowiska naturalnego. W odniesieniu do wcześniejszych programów został 
rozszerzony o działania na rzecz zachowania tradycji na wsi oraz podniesienia 
jakości życia mieszkańców wsi i ich aktywizacji gospodarczej.

W ramach PROW 2007–2013 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa ponad 1,1 miliona beneficjentów wypłaciła 74,3 miliarda złotych9. 
Działania PROW 2007–2013 były realizowane w ramach czterech strategicz-
nych osi priorytetowych. Największe płatności zrealizowano na Poprawę kon-
kurencyjności sektora rolnego i leśnego (Oś 1 – około 33,4 miliarda złotych), 
w ramach której po 31% przypada  na modernizację gospodarstw rolnych 
i renty strukturalne, oraz na Poprawę środowiska naturalnego i obszarów 

9 W kwocie środków ogółem zawarte są środki jednostek samorządu terytorialnego oraz inne środki 
publiczne.

Zasilanie gruntów rolnych (384,5) – 4%

Wspieranie przedsięwzięć
rolnośrodowiskowych (814,9) – 8%

Wspieranie działalności
rolniczej na obszarach

o niekorzystnych
warunkach

gospodarowania
(3708,3) – 34%

Wspieranie gospodarstw niskotowarowych (1316,4) – 12%

Renty strukturalne (2083,5) – 19%

Grupy producentów
i Pomoc techniczna (132,5) – 1%

Dostosowanie gospodarstw rolnych
do standardów U Enii uropejskiej
(2437,5) – 22%
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Płatności zrealizowane przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w ramach PROW 2007–2013 (w mln zł) – w podziale na działania 
w ramach poszczególnych osi
Źródło: dane ARiMR.

Pomoc techniczna

Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju

Funkcjonowanie lokalnej
grupy działania

Wdrażanie projektów współpracy

Podstawowe usługi
dla gospodarki i ludności wiejskiej

Odnowa i rozwój wsi

Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw

Różnicowanie w kierunku
działalności nierolniczej

Modernizacja gospodarstw rolnych

Renty strukturalne

Zwiększanie wartości dodanej
podstawowej produkcji rolnej i leśnej

Ułatwianie startu młodym rolnikom

Poprawianie i rozwijanie infrastruktury

Wspieranie gospodarstw niskotowarowych –
zobowiązania PROW 2004–2006

Przywracanie potencjału produkcji rolnej

Grupy producentów rolnych

Korzystanie z usług doradczych

Szkolenia zawodowe

Uczestnictwo rolników
w systemach jakości żywności

Działania informacyjne i promocyjne

Wsparcie obszarów o niekorzystnych
warunkach gospodarowania ONW

Program rolno-środowiskowy

Zalesianie gruntów rolnych
oraz gruntów innych niż rolne

Odtwarzanie potencjału produkcji leśnej

LEADER

Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej

Poprawa środowiska naturalnego i obszarów wiejskich

Poprawa konkurencyjności sektora rolnego i leśnego

17,4

51,3

120,9

140,7

805,4

812,7

2130,2

2190,3

3164,9

3510,6

10 207,3

10 219,1

529,7

1014,0

9573,0

10 291,2

1376,0

2622,0

2730,9

7735,0

1074,4

48,2

511,6

2812,8

Oś 1
33,17 mld zł

Oś 2
22,01 mld zł

Oś 3
14,46 mld zł

Oś 4
3,37 mld zł
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wiejskich (Oś 2 – ponad 22 miliardów złotych), w ramach której   49% przypada 
na Wsparcie obszarów o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW), 
a kolejne 43% – na program rolno-środowiskowy (rys. 9).

Głównym celem PROW 2014–2020 jest poprawa konkurencyjności rol-
nictwa, zrównoważony rozwój terytorialny obszarów wiejskich i działania na 
rzecz klimatu. Nowym działaniem jest wspieranie działalności grup operacyj-
nych na rzecz innowacji, zrzeszających rolników (w tym grupy producentów 
rolnych, spółdzielnie rolnicze), jednostki naukowe, przedsiębiorców, właścicieli 
lasów, organizacje pozarządowe i podmioty doradcze, które w ramach swojej 
działalności będą wspólnie opracowywać innowacyjne rozwiązania do zasto-
sowania w praktyce.

Na realizację PROW 2014–2020 w Polsce przeznaczono 13,6 miliarda euro, 
w tym 8,7 miliarda euro z funduszy Unii Europejskiej, a 4,9 miliarda euro ze 
środków krajowych. W ramach wydatków PROW 2014–2020 finansowane są 
także zobowiązania PROW 2004–2006 i PROW 2007–2013. W ramach PROW 
2014–2020 do końca września 2019 roku 957 tysiącom beneficjentów wypła-
cono 21,2 miliarda złotych, w tym najwięcej na płatności na wsparcie obszarów 
o niekorz ystnych warunkach gospodarowania (5,3 miliarda złotych – 25% wy-
płat w ramach PROW 2014–2020) i działania rolno-środowiskowo-klimatyczne 
(3,2 miliarda złotych – 15% w ramach PROW 2014–2020) (rys. 10).

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 realizuje sześć 
priorytetów wyznaczonych dla unijnej polityki rozwoju obszarów wiejskich 
w obecnej perspektywie finansowej: Ułatwianie transferu wiedzy i innowacji 
w rolnictwie, leśnictwie i na obszarach wiejskich, Poprawa konkurencyjności 
wszystkich rodzajów gospodarki rolnej i zwiększenie rentowności gospo-
darstw rolnych, Poprawa organizacji łańcucha żywnościowego i promowanie 
zarządzania ryzykiem w rolnictwie, Odtwarzanie, chronienie i wzmacnianie 
ekosystemów zależnych od rolnictwa i leśnictwa, Wspieranie efektywnego 
gospodarowania zasobami i przechodzenia na gospodarkę niskoemisyjną 
i odporną na zmianę klimatu w sektorach: rolnym, spożywczym i leśnym, 
Zwiększanie włączenia społecznego, ograniczanie ubóstwa i promowanie 
rozwoju gospodarczego na obszarach wiejskich.
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Płatności zrealizowane przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w ramach PROW 2014–2020 (w mln zł) – w podziale 
na instrumenty (według stanu na 30 września 2019 roku)
Źródło: dane ARiMR.

Płatności dla obszarów z ograniczeniami naturalnymi
lub innymi szczególnymi ograniczeniami

Działanie rolno-środowiskowo-klimatyczne

Modernizacja gospodarstw rolnych

Budowa lub modernizacja dróg lokalnych

Wsparcie LEADER

Renty strukturalne

Rolnictwo ekologiczne

Premie dla młodych rolników

Gospodarka wodno-ściekowa

Restrukturyzacja małych gospodarstw

Przetwórstwo i marketing

Inwestycje w rozwój obszarów leśnych

Tworzenie grup producentów

Rozwój usług rolniczych

Inwestycje na obszarach Natura 2000

Rozpoczęcie działalności pozarolniczej

Inwestycje w tworzenie i rozwój usług lokalnych

Scalanie gruntów

Systemy jakości produktów rolnych

Inwestycje zapobiegające zniszczeniu
potencjału produkcji  rolnej

Usługi doradcze

Inwestycje odtwarzające potencjał produkcji rolnej

Płatności dla rolników przekazujących małe gospodarstwa

Inwestycje mające na celu ochronę wód
przed zanieczyszczeniem azotanami,
w tym Inwestycje na obszarach OSN

Współpraca

Ochrona zabytków

Transfer wiedzy

Pomoc techniczna

5273,83

3179,73

2138,27

1653,55

1414,61

1248,80

1245,05

925,78

819,65

693,83

600,20

444,81

358,59

347,80

130,54

110,68

74,86

64,82

48,30

22,60

19,11

11,09

9,78

3,18

1,02

0,71

0,16

313,80
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Wspólna organizacja rynków rolnych wspiera mechanizmy rynkowe sta-
bilizujące sytuację podażowo-popytową i wzmacnia pozycję producenta rol-
nego na rynku. Obejmuje interwencję na rynku, zasady dotyczące organizacji 
producentów i wprowadzania produktów do obrotu oraz handel z państwami 
trzecimi (certyfikacja importu i eksportu, cła przywozowe, zarządzanie kon-
tyngentami taryfowymi, refundacje wywozowe). Wspólna organizacja rynków 
rolnych określa również zasady konkurencji obowiązujące przedsiębiorstwa 
i przepisy dotyczące pomocy państwa.

Wdrożenie mechanizmów unijnej pomocy finansowej w ramach wspólnej 
organizacji rynków owoców i warzyw miało na celu zwiększenie efektywno-
ści gospodarowania i poprawy pozycji negocjacyjnej producentów. Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa realizuje tutaj płatności z tytułu 
pomocy finansowej dla wstępnie uznanych grup producentów owoców i warzyw 
na pokrycie kosztów związanych z utworzeniem grupy producentów i prowa-
dzeniem działalności administracyjnej oraz na pokrycie części kwalifikowanych 
kosztów inwestycji ujętych w zatwierdzonym „planie dochodzenia do uznania”, 
a także pomocy finansowej dla uznanych organizacji producentów owoców 
i warzyw na dofinansowanie funduszu operacyjnego.

Od przystąpienia Polski do Unii Europejskiej do końca września 2019 roku 
w ramach wspólnej organizacji rynków owoców i warzyw Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa wypłaciła około 8,1 miliarda złotych, w tym ponad 
7,9 miliarda złotych na pomoc dla wstępnie uznanych grup producentów owo-
ców i warzyw, 41 milionów złotych na dofinansowanie funduszu operacyjnego 
uznanych organizacji producentów owoców i warzyw oraz 99,8 miliona złotych 
na pomoc dla organizacji producentów dostarczających pomidory do przetwór-
stwa w latach 2004–2008.

Od 1 września 2017 roku wszystkie zadania związane z realizacją unijnych 
mechanizmów wspólnej organ izacji rynków rolnych oraz wynikające z niej 
płatności przejęła Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa i tym 
samym stała się jedyną agencją płatniczą w Polsce dystrybuującą fundusze 
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unijne w ramach wspólnej polityki rolnej. Od tego czasu Agencja wdraża 
instrumenty zapobiegające zakłóceniom i sytuacjom kryzysowym na ryn-
ku rolno-spożywczym oraz nadzoruje i wypłaca wsparcie dla pozostałych 
mechanizmów stabilizujących rynki rolne i wspierające konkurencyjność 
produktów rolno-spożywczych wdrażanych na zasadzie zadań delegowanych 
do Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa10. Od 1 września 2017 roku do 
30 września 2019 roku w ramach mechanizmów wspólnej organizacji rynków 
rolnych Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wypłaciła łącznie 
około 653 milionów złotych11. Największe kwoty wsparcia zostały wydatkowa-
ne na programy dla szkół promujące spożycie owoców, warzyw i produktów 
mleczarskich – 451,7 miliona złotych (mechanizm wdrażany przez Krajowy 
Ośrodek Wsparcia Rolnictwa).

Działania w ramach wspólnej polityki rybołówstwa

Realizację wspólnej polityki rybołówstwa, której celem jest ochrona za-
sobów rybnych przed przełowieniem i gospodarowanie nimi z uwzględnie-
niem interesów rybaków i konsumentów, w latach 2004–2013 wspierały dwa 
programy: Sektorowy Program Operacyjny Rybołówstwo i przetwórstwo 
ryb 2004–2006 i Program Operacyjny Zrównoważony rozwój sektora rybo-
łówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007–2013 oraz instrumenty 
wspólnej organizacji rynku rybnego. W obecnej perspektywie finansowej 
wsparcie to jest realizowane w ramach Programu Operacyjnego Rybactwo 
i Morze na lata 2014–2020. Na dostosowanie polskiego sektora rybackiego do 
wymogów wspólnej polityki rybołówstwa w ramach tych programów Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wypłaciła około 6,2 miliarda złotych. 
Beneficjentami wsparcia byli między innymi rybacy, armatorzy statków, zakłady 
przetwarzające ryby, porty, samorządy, organizacje producentów ryb. W ramach 
udzielonej pomocy finansowej zmodernizowano nabrzeża w portach i przysta-
niach rybackich, odnowiono i wyposażono w sprzęt kutry rybackie, zakupiono 
nowoczesne chłodnie, wytwórnie lodu, zmodernizowano lub wybudowano 
magazyny i inne budynki. Dzięki dofinansowaniu zakłady przetwórstwa ryb 
unowocześniły się i stały się konkurencyjne na rynkach zewnętrznych.

10 Ustawa z dnia 10 lutego 2017 roku – Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowym Ośrodku Wsparcia 
Rolnictwa (Dz.U. z 2017 r., poz. 624, poz. 1503).
11 Bez kwot wypłaconych w ramach wspólnej organizacji rynków owoców i warzyw.
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W ramach SPO Rybołówstwo 2004–2006 zrealizowano łącznie około 4,1 ty-
siąca projektów, na które Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji R olnictwa 
wypłaciła 1 miliard złotych, w tym blisko połowę (około 456 milionów złotych) 
na ochronę i rozwó j zasobów wodnych, chów i hodowlę, rybacką infrastrukturę 
portową, przetwórstwo i rynek rybny, rybołówstwo śródlądowe (rys. 11).

Struktura płatności zrealizowanych przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa w ramach SPO Rybołówstwo i przetwórstwo ryb 
2004–2006 (w mln zł i w %) – w podziale na priorytety wdrażane przez 
Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa
Źródło: dane ARiMR.

W ramach PO Ryby 2007–2013 wspierano przedsięwzięcia na rzecz uzy-
skania trwałej równowagi między zasobami morskimi a zdolnością połowową 
polskiej floty rybackiej,  a także na rzecz tworzenia nowoczesnego i konkuren-
cyjnego sektora rybackiego w Polsce. Służyło temu wsparcie między innymi 
adaptacji i modernizacji statków, hodowli i rybołówstwa śródlądowego, pod-
niesienia standardów portów i zakładów przetwórstwa rybnego, aktywizacji 
lokalnych społeczności.

Ochrona i rozwój zasobów wodnych,
chów i hodowla, rybacka

infrastruktura portowa,
przetwórstwo i rynek rybny,

rybołówstwo śródlądowe
(456,4) – 46%

Inne działania (między innymi
promocja, organizacja obrotu,
innowacje (173,3) – 17%

Dostosowanie nakładu
połowowego
do zasobów (364,8) – 36%

Odnowa i modernizacja oty rybackiej (7,9) – 1%fl
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Na realizację tego programu Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa wypłaciła 4,26 miliarda złotych (rys. 12), w tym na działania wdra-
żane przez Agencję – 2,93 miliarda złotych dla 2,6 tysiąca beneficjentów. Na 
pozostałe działania, wdrażane przez samorządy województw (Oś 4) i FAPA (Oś 
5), wydatkowano 1,33 miliarda  złotych, udzielając wsparcia około 3,2 tysiąca 
beneficjentów. Ponad trzy czwarte płatności zrealizowano w podobnych częś-
ciach (24–28%) na Oś 2, Oś 3 i Oś 4.

Struktura płatności zrealizowanych przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa w ramach PO Ryby 2007–2013 (w mln zł i w %) – 
w podziale na osie
Źródło: dane ARiMR.

Program Operacyjny Rybactwo i Morze na lata 2014–2020 umożliwia 
kontynuację wsparcia rozwoju rybołówstwa, akwakultury i przetwórstwa ryb 
w Polsce rozpoczętego wcześniejszymi programami unijnymi i składa się z sześ-
ciu priorytetów: Promowanie rybołówstwa zrównoważonego środowiskowo, 
innowacyjnego i konkurencyjnego, Ws  pieranie akwakultury zrównoważonej 
środowiskowo, innowacyjnej i konkurencyjnej, Wspieranie wdrażania wspól-
nej polityki rybołówstwa, Zwiększenie zatrudnienia i spójności terytorialnej, 
Wspieranie obrotu i przetwarzania, Wspieranie wdrażania zintegrowanej 
polityki morskiej oraz pomocy technicznej. Na realizację działań w ramach 
PO Rybactwo i Morze na lata 2014–2020 do końca września 2019 roku Agencja 

Oś 3. środki służące wspólnemu
interesowi (1010,4) – 24%

O 1.ś Środki na rzecz dostosowania
oty rybackiej (733,2) – 17%fl

Oś 5. Pomoc techniczna (193,5) – 4%

Oś 2. Akwakultura, rybołówstwo
śródlądowe, przetwórstwo
i obrót produktami rybołówstwa
i akwaklultury (1187,2) – 28%

Oś 4. Zró rozwójwnoważony
obszarów zależnych

od rybactwa (1137,1) – 27%
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Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wypłaciła beneficjentom około 
920 milionów złotych.

Pomoc krajowa po akcesji Polski do Unii Europejskiej

Po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa kontynuowała wypłacanie pomocy krajowej, jednak 
jej zakres został dostosowany do wytycznych Komisji Europejskiej. Przez 
pierwsze trzy lata po akcesji – od 1 maja 2004 roku do 30 kwietnia 2007 roku – 
Agencja udzielała pomocy finansowej ze środków krajowych na warunkach 
obowiązujących przed akcesją. Po tym terminie każda pomoc wykraczają-
ca poza regulacje unijne wymagała notyfikacji przez Komisję Europejską 
( Droździel 2007, s. 13).

Począwszy od okresu przedakcesyjnego Agencja stopniowo ograniczała 
zakres wsparcia ze środków krajowych. Zaprzestała między innymi dofinan-
sowywania rozwoju infrastruktury technicznej wsi, edukacji na obszarach 
wiejskich, dopłat do mleka, nieoprocentowanych pożyczek na małą przedsię-
biorczość, prowadzenia rachunkowości rolnej, dopłat dla producentów suszu 
paszowego. Ograniczona została także liczba linii kredytowych. Fundusze 
unijne przejęły również dofinansowanie nowych zalesień gruntów rolnych oraz 
grup producentów. W ramach wsparcia krajowego kontynuowane są wypłaty 
ekwiwalentów za zalesienia dokonane w latach 2002–2003.

Po akcesji, po 1 maja 2004 roku, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa kontynuowała dopłaty do oprocentowania kredytów w ramach dwu-
dziestu trzech linii kredytowych. W latach 2004–2019 banki udzieliły prawie 
183 tysięcy kredytów inwestycyjnych na kwotę 30,7 miliarda złotych i około 
448 tysięcy kredytów klęskowych na kwotę 6 miliardów złotych z dofinansowa-
niem Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Ponadto w 2004 roku, 
który był ostatnim rokiem udzielania kredytów obrotowych z dofinansowaniem 
Agencji do oprocentowania, beneficjenci uzyskali ponad 298 tysięcy kredytów 
obrotowych na kwotę 1,1 miliarda złotych. Łącznie w latach 2004–2019 na 
dopłaty do oprocentowania kredytów Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa wydatkowała około 7,6 miliarda złotych.

Agencja kontynuuje pomoc krajową także w formie poręczeń i gwarancji 
spłaty kredytów inwestycyjnych i klęskowych oraz poręczenia spłaty kredytów 
studenckich (dla studentów pochodzących z obszarów wiejskich). Po akcesji 
wsparciem Agencji w formie zabezpieczania kredytów bankowych objęto także 
gospodarstwa dotknięte skutkami klęsk żywiołowych.
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W 2010 roku uruchomiono kredyty z częściową spłatą kapitału. Do końca 
sierpnia 2019 roku banki udzieliły około 2,9 tysiąca takich kredytów na kwotę 
ponad 613 milionów złotych, a Agencja poniosła z tego tytułu wydatki w wy-
sokości około 77,5 miliona złotych.

Dane w układzie kasowym, dopłaty do oprocentowania kredytów według stanu na 31 lipca 2019 roku, 
pozostałe kwoty według stanu na 31 sierpnia 2019 roku.

Wysokość pomocy udzielonej przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w ramach instrumentów pomocy krajowej w latach 1994–2019 
(w mln zł) 
Źródło: dane ARiMR.

Dopłaty do oprocentowania
kredytów inwestycyjnych

Dopłaty do oprocentowania
kredytów obrotowych

Pomoc dla rolników, którzy ponieśli straty
w wyniku anomalii pogodowych

Dopłaty do oprocentowania
kredytów klęskowych

Utylizacja padłych zwierząt gospodarskich

Wsparcie rozwoju infrastruktury technicznej wsi

Dopłaty do mleka klasy ekstra

Zalesianie i wypłaty ekwiwalentów
na zalesianie gruntów rolnych

Tworzenie miejsc pracy, podnoszenie
kwali kacji zawodowych,fi

rachunkowość rolna
Pomoc dla rolników, którzy ponieśli straty

w wyniku chorób zwierząt

Pomoc dla rolników, którzy ponieśli straty
w wyniku zaburzeń rynkowych i innych zdarzeń

Dopłaty krajowe do materiału siewnego

Do nansowanie w ramach pozostałychfi
instrumentów bankowych

Bioasekuracja

Wsparcie kół gospodyń wiejskich

Inne formy pomocy

1994–2003

2004–2019

11 887,50

3 558,76

3 270,19

1 824,20

1161,21

1 039,39

692,08

686,39

448,61

322,16

156,72

109,71

81,48

66,13

36,13

47,43
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Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wspiera utylizację 
padłych zwierząt gospodarskich, przy czym od stycznia 2008 roku finansowa-
ne lub dofinansowywane są koszty utylizacji ponoszone przez producentów 
rolnych, podczas gdy wcześniej wsparcie uzyskiwały podmioty branży utyliza-
cyjnej (25   2019, s. 24). W latach 2008–2019 rolnicy uzyskali wsparcie do 
utylizacji około 14 milionów sztuk zwierząt. Ogółem od 2001 roku do końca 
września 2019 roku na dofinansowanie kosztów utylizacji padłych zwierząt 
Agencja przekazała około 1,2 miliarda  złotych12.

W ostatnich latach, z uwagi na warunki pogodowe w Polsce i występują-
ce susze, powodzie, huragany oraz trudne do zwalczenia wirusowe choroby 
zwierząt, priorytetem dla Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
stała się wypłata pomocy dla rolników, którzy ponieśli straty w wyniku tych 
zdarzeń. Rolnikom poszkodowanym w związku z niekorzystnymi warunka-
mi atmosferycznymi Agencja wypłaciła 3,27 miliarda złotych. Szczególnie 
duże środki rekompensujące negatywne skutki suszy i powodzi wypłacono 
w 2018 roku (około 1,4 miliarda złotych). Wsparciem objęto także producentów 
rolnych, którzy ponieśli straty związane z wystąpieniem afrykańskiego pomoru 
świń (281 milionów złotych) lub wysoce zjadliwej grypy ptaków (41,1 miliona 
złotych) bądź wdrożyli zasady bioasekuracji (66,1 miliona złotych) (rys. 13).

Od 2018 roku w ramach pomocy krajowej Agencja Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa udziela wsparcia finansowego również do materiału 
siewnego i kół gospodyń wiejskich.

Od początku działalności w ramach instrumentów pomocy krajowej Agen -
cja wypłaciła 25,4 miliarda złotych, z tego 54% w latach 2004–2019.

acji i Moderniz

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa od 1994 roku wspie-
ra wieś, rolnictwo, gospodarkę żywnościową i obszary wiejskie w Polsce. 
Transformacja, która nastąpiła w kraju w latach dziewięćdziesiątych, ukierun-
kowana na szybką poprawę efektywności, preferowała przemiany sektorów 
o większych zasobach kapitałowych i bardziej otwartych na rynki zewnętrz-
ne. Polski sektor rolno-spożywczy mógł sprostać wyzwaniom dynamicznie 
rozwijającej się gospodarki wolnorynkowej dzięki dystrybuowanemu przez 

12 Do końca 2003 roku na utylizację Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wypłaciła 
2,9 miliona złotych.
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Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wsparciu finansowemu, 
które Polska uzyskała z funduszy unijnych. Zwiększenie skali działań Agencji 
i skierowanie większych niż przed akcesją do Unii Europejskiej środków fi-
nansowych na wsparcie sektora rolno-spożywczego przyspieszyło zmiany 
zarówno w rolnictwie, jak i w jego otoczeniu. Realizując programy pomocy 
dla rolnictwa, obszarów wiejskich i rybactwa, Agencja od 1994 roku do końca 
września 2019 roku wypłaciła beneficjentom blisko 335 miliardów złotych 
(rys. 14), w tym 309,5 miliarda złotych w ramach programów współfinanso-
wanych z funduszy Unii Europejskiej.

Efekty udzielanej pomocy zostały dodatkowo wzmocnione przez środki 
z pierwszego filara wspólnej polityki rolnej, w ramach których wypłacono oko-
ło 186 miliardów złotych (systemy wsparcia bezpośredniego – 177,2 miliarda 
złotych, wspólna organizacja rynków owoców i warzyw i pozostałych rynków 
rolnych – 8,8 miliarda złotych). Środki finansowe wypłacane przez Agencję 
odgrywają kluczową rolę w modernizacji polskiego rolnictwa oraz podnoszeniu 
poziomu i jakości życia na obszarach wiejskich, a tym samym osiąganiu wielu 
ważnych celów polityki państwa i Unii Europejskiej w odniesieniu do sektora 
rolno-spożywczego.

Struktura wsparcia udzielonego przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa od 1994 roku (w mld zł i w %, według stanu 
na 30 września 2019 roku)
Źródło: dane ARiMR.

System wparcia
bezpośredniego
(177,18) – 52,9%

Zakończone programy (101,51) – 30,3%

PO Rybactwo i Morze
2014–2020 (0,92) – 0,3%

Pomoc krajowa (25,42) – 7,6%

Wspólna organizacja
rynków rolnych (8,75) – 2,6%

PROW 2014–2020 (21,16) – 6,3%
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Z tej kwoty 35% Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wypła-
ciła beneficjentom programów: SAPARD, SPO Restrukturyzacja 2004–2006, 
PROW 2004–2006, PROW 2007–2013 oraz PROW 2014–2020. W ramach 
środków skierowanych na rozwój obszarów wiejskich największą kwotę (ponad 
37 miliardów złotych – 32%) wypłacono na ochronę ekosystemów i efektywne 
gospodarowanie zasobami naturalnymi (rys. 15).

Płatności przeznaczone na rozwój obszarów wiejskich zrealizowane przez 
Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w ramach programów 
współfinansowanych ze środków unijnych: SAPARD, SPO Restrukturyzacja 
2004–2006, PROW 2004–2006, PROW 2007–2013, PROW 2014–2020 
(w mld zł, według stanu na 30 września 2019 roku) – w podziale na obszary 
wsparcia
Źródło: obliczenia własne na podstawie danych ARiMR.

Gospodarstwa rolne unowocześniły się między innymi przez zakup 559,5 ty -
siąca nowych maszyn i urządzeń rolniczych, w tym 73,4 tysiąca ciągników, 
oraz przeprowadzenie 11,4 tysiąca inwestycji budowlanych. W zarządzaniu 
gospodarstwami pomagają komputery zakupione ze środków finansowych 
wypłaconych przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Wielu 

Ochrona ekosystemów i efektywne
gospodarowanie zasobami naturalnymi

Rozwój gospodarstw rolnych

Rozwój terytorialny

Zmiana pokoleniowa na wsi
(renty strukturalne)

Wzmacnianie przedsiębiorczości

Transfer wiedzy i innowacji

Łącznie z pomocą techniczną – 117,4 mld zł

Wsparcie systemów jakości produktów rolnych
i środków spożywczych

3 ,117

29,07

22,69

13,54

12,73

0,55

0,12
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polskich rolników w niczym nie różni się od przedsiębiorców z innych branż. 
Mają strategię prowadzenia biznesu, planują na wiele lat do przodu, potrafią 
oceniać ryzyko i szybko podejmować decyzje, znają się na marketingu i bez obaw 
sięgają po innowacyjne techniki produkcji. Przyczyniła się do tego także zmiana 
pokoleniowa na wsi, wspierana wypłacanymi przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa premiami na ułatwianie startu młodym rolnikom 
i rentami strukturalnymi dla rolników w wieku przedemerytalnym, którzy w za-
mian za ich otrzymywanie przekazywali gospodarstwo młodszym następcom. 
W rezultacie powstało ponad 64,2 tysiąca nowych gospodarstw prowadzonych 
przez młodych, dobrze wykształconych i przygotowanych do zawodu rolników, 
a ponad 73 tysiącom starszych rolników przyznano renty strukturalne.

Modernizacja gospodarstw rolnych i przemysłu rolno-spożywczego, po-
prawa jakości uzyskiwanych produktów oraz większe możliwości zbytu sty-
mulowały wzrost wydajności produkcji rolniczej13. Dzięki dofinansowaniu 
z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa polskie firmy sektora 
rolno-spożywczego rozwijają się i sukcesywnie zwiększają swój potencjał eks-
portowy, co znajduje odzwierciedlenie w szybkim wzroście wywozu polskich 
produktów rolno-spożywczych14. Polski sektor przetwórstwa żywności stał się 
jednym z najnowocześniejszych w Unii Europejskiej, a Polska stała się ważnym 
konkurentem na europejskim rynku żywności.

Wsparcie finansowe wypłacane przez Agencję Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa nie skupia się wyłącznie na wspieraniu rozwoju gospodarstw 
rolnych, ale jest kierowane także na działania wspomagające dywersyfikację 
źródeł dochodów, tworzenie nowych miejsc pracy, przetwórstwo rolno-spo-
żywcze oraz działania wspierające rozwój terytorialny obszarów wiejskich 
i ich funkcje społeczne i kulturowe, jak również ochronę środowiska i klimatu, 
przeciwdziałając degradacji ekosystemów i obniżaniu żywotności wsi.

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa ma również swój udział 
w poprawie warunków życia na wsi i w małych miastach. Z przekazanych 
przez Agencję funduszy zrealizowano na terenach wiejskich wiele inwestycji 
infrastrukturalnych. Powstały tysiące kilometrów sieci wodociągowej i kanali-
zacyjnej, setki oczyszczalni ścieków, systemy segregacji odpadów, odnowiono 

13 Wartość produkcji rolnej na 1 hektar użytków rolnych w 2017 roku była ponaddwukrotnie większa 
niż w 2003 roku.
14 W 2019 roku wartość eksportu produktów rolno-spożywczych była około ośmiokrotnie wyższa niż 
w 2003 roku. W tym czasie saldo handlu zagranicznego tymi produktami wzrosło około dwudzie-
stojednokrotnie. Źródło: obliczenia własne na postawie opracowań Krajowego Ośrodka Wsparcia 
Rolnictwa (dane za 2003 rok) oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi (dane za 2019 rok) – 

.
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centra wielu miejscowości, powstały setki placów zabaw, wybudowano bądź 
zmodernizowano wiele świetlic wiejskich i domów kultury. Polska wieś stała 
się bardziej aktywna. Aktywizacja lokalnych społeczności przy korzystaniu ze 
środków znajdujących się w ofercie Agencji sprzyja lepszemu dopasowaniu 
realizowanych projektów do lokalnych potrzeb. Wsparcie unijne jest kierowane 
także na zachowanie dziedzictwa kulturowego i tradycyjnego krajobrazu wsi. 
Odrestaurowane zabytki oraz nowe obiekty rekreacyjne, gastronomiczne, szlaki 
turystyczne, zagospodarowane zbiorniki wodne, place parkingowe, odnowione 
pomniki historii i miejsca pamięci podnoszą atrakcyjność regionu. W ostatnich 
latach na obszarach wiejskich widoczny jest znaczny wzrost liczby obiektów 
i powierzchni ogólnodostępnej zieleni, w tym parków i zieleńców, typowych 
dla terenów miejskich.

Rozwój wiejskiej infrastruktury nie tylko ułatwia funkcjonowanie go-
spodarstw rolnych, ale sprzyja także rozwojowi działalności pozarolniczej na 
obszarach wiejskich oraz ułatwia życie pozostałym mieszkańcom wsi. Dzięki 
dofinansowaniu rozwoju gospodarczego wsi, w tym między innymi usług, 
handlu, rzemiosła, przetwórstwa i działalności turystycznej, na obszarach 
wiejskich utworzono 84,3 tysiąca miejsc pracy, w tym 62,1 tysiąca w ramach 
realizowanych programów unijnych. Środki dystrybuowane przez Agencję 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa sprzyjają dywersyfikacji działalności 
i podnoszeniu jakości życia na obszarach wiejskich. Realizowane działania 
służą również przeciwdziałaniu degradacji ekosystemów, ochronie zasobów 
naturalnych i ochronie klimatu. Ze środków wypłacanych przez Agencję pro-
wadzone są działania rolno-środowiskowe i proekologiczne podwyższające 
standardy ochrony środowiska obszarów wiejskich oraz rozwój ekologicznych 
metod gospodarowania na polskiej wsi. W Polsce zalesiono ponad 99,1 tysiąca 
hektarów gruntów o niskiej przydatności dla rolnictwa, w tym 79,5 tysiąca 
hektarów dzięki funduszom unijnym. Średniorocznie około 750 tysięcy gospo-
darstw otrzymuje w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich pomoc 
do gospodarowania na obszarach niekorzystnych rolniczo. Wsparciem progra-
mu rolno-środowiskowego objęto powierzchnię ponad 3 milionów hektarów 
użytków rolnych oraz średniorocznie 92,2 tysiąca zwierząt gospodarskich ras 
rodzimych.

Dodatkowymi efektami wdrażania w Polsce działań wspieranych z unij-
nych funduszy jest wzrost świadomości i wiedzy ekologicznej wśród rolników 
oraz włączenie ich w system bankowo-finansowy (korzystanie z płatności 
związanych z realizacją wspólnej polityki rolnej wymaga posiadania rachunku 
bankowego).
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Do końca 1999 roku, z uwagi na stosunkowo wąski zakres działań, Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa funkcjonowała wyłącznie na pozio-
mie centralnym. Wraz ze stopniowym poszerzaniem zadań Agencji zmianie 
ulegały jej struktura organizacyjna i zatrudnienie ( Drygas,  Nurzyńska 2019, 
s. 1044). Wdrażanie kolejnych programów wsparcia rolnictwa i obszarów wiej-
skich sprawiło, że struktura Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
w 2000 roku została rozszerzona o szesnaście oddziałów regionalnych, a następ-
nie, w 2002 roku, o trzysta czternaście biur powiatowych. Trzystopniowa struk-
tura umożliwia łatwiejszą dostępność potencjalnym beneficjentom wsparcia.

Zwiększający się zakres zadań wymagał od Agencji także odpowiedniego 
poziomu zatrudnienia i przygotowania wykwalifikowanej kadry pracowniczej. 
W 2000 roku w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zatrudnio-
nych było 511 pracowników (stan osobowy w 1994 roku wynosił 93 pracowni-
ków). W związku z wdrażaniem SAPARD oraz przygotowaniami do korzystania 
z funduszy dla sektora rolnego dostępnych w kolejnych trzech latach zatrud-
nienie wrosło do ponad 4,2 tysiąca osób. Finalizowanie wdrażania programów 
pomocy unijnej z lat 2004–2006 i realizacji płatności oraz przygotowania po 
raz pierwszy do pełnego okresu programowania i pierwszy rok jego wdraża-
nia wymagały dalszego wzrostu zatrudnienia, które najwyższy poziom, około 
11,6 tysiąca osób, osiągnęło w 2008 roku. Po akcesji Polski do Unii Europejskiej 
rosło zatrudnienie w oddziałach regionalnych i biurach powiatowych Agencji, 
co wynikało z konieczności obsługiwania przez te dwa ogniwa kilku milionów 
wniosków składanych rocznie w skali kraju. W ostatnich trzech latach liczba 
pracowników ustabilizowała się na poziomie około 11,1 tysiąca osób, w tym 
ponad połowa jest zatrudniona w biurach powiatowych, a ponad jedna trze-
cia – w oddziałach regionalnych.

Proces przygotowania do absorbcji funduszy unijnych był długotrwały 
i trudny. Żadna z krajowych instytucji nie miała na tym polu żadnych doświad-
czeń ani wystarczających zasobów kadrowych. Jednym z problemów był brak 
audytora posiadającego uprawnienia honorowane przez Komisję Europejską, 
który mógłby objąć w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa sta-
nowisko dyrektora Departamentu Audytu Wewnętrznego i byłby gwarantem 
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wypełniania przez Agencję standardów międzynarodowych w tym zakresie. 
Również kondycja budżetu państwa nie sprzyjała w tym okresie rozbudowie 
struktury Agencji koniecznej do obsługi nowych zadań ( Drygas,  Nurzyńska 
2019, s. 1048).

W pierwszych latach po akcesji Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa pełniła także funkcję instytucji wdrażającej większość działań dwóch 
sektorowych programów operacyjnych współfinansowanych z Funduszy 
Struk  turalnych Unii Europejskiej, po jednym dla sektora rolnego i rybackiego. 
Znaczna odmienność reguł w zależności od źródła finansowania była dużym 
utrudnieniem zarówno dla Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 
jak i agencji tego typu w innych państwach członkowskich Unii Europejskiej 
(Drygas, Nurzyńska 2019, s. 1049).

Ogromnym wyzwaniem dla instytucji było objęcie unijnym wsparciem nie-
spotykanej wcześniej w Unii Europejskiej liczby beneficjentów. Uruchomienie 
płatności bezpośrednich wiązało się z zapewnieniem obsługi i wypłat dla 
około 1,48 miliona gospodarstw15. Jednocześnie do Agencji wpływały wnioski 
o wsparcie działań na rzecz rozwoju obszarów wiejskich.

Mimo trudności z wdrożeniem SAPARD program ten odegrał ogromną 
rolę promocyjną i edukacyjną wobec wszystkich potencjalnych beneficjentów. 
Doświadczenia zdobyte podczas realizacji SAPARD i przygotowania do obsługi 
instrumentów pierwszego i drugiego filara wspólnej polityki rolnej oraz do 
pełnienia funkcji instytucji wdrażającej i beneficjenta końcowego sektorowych 
programów operacyjnych bardzo pomogły Agencji w realizacji kolejnych progra-
mów pomocowych. Realizacja SAPARD pozwoliła także zebrać doświadczenia 
pracownikom innych instytucji uczestniczących w procesie jego wdrażania, 
w tym zatrudnionym w ośrodkach doradztwa rolniczego wspomagających 
rolników w wypełnianiu wniosków o pomoc finansową, tak przydatnych po 
wstąpieniu do Unii Europejskiej.

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, ukształtowana w okre-
sie przygotowań do akcesji Polski do Unii Europejskiej i w pierwszych latach 
członkostwa, stała się kluczowym ogniwem polskiego systemu pozyskiwania 
wsparcia unijnego dla wsi i sektora rolno-spożywczego (Drygas, Nurzyńska 
2019, s. 1054).

Głównym celem Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa było 
i jest prawidłowe, sprawne i efektywne wydatkowanie środków pochodzą-
cych z funduszy Unii Europejskiej oraz środków krajowych. Osiągnięcie tego 

15 W 2005 roku, który był pierwszym pełnym rokiem członkostwa Polski w Unii Europejskiej.
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celu wymaga wielu działań dostosowawczych, przede wszystkim w obszarze 
procedur oraz systemów informatycznych, sprawnej organizacji na pozio-
mie Agencji, a także od jej współdziałania z wieloma instytucjami, szczegól-
nie Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Ministerstwem Finansów oraz 
Ministerstwem Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej. Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa udaje się to z powodzeniem.

Wejście do struktur unijnych i objęcie Polski instrumentami wspólnej 
polityki rolnej oraz wspólnej polityki rybołówstwa spowodowało znaczne 
zwiększenie kwoty wypłacanych środków – z 4,8 miliarda złotych w pierwszych 
pięciu latach funkcjonowania Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
do około 127 miliardów złotych w latach 2014–2018 (rys. 16). Łącznie w latach 
1994–2019 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wypłaciła be-
neficjentom ponad 348,5 miliarda złotych.

Środki finansowe wypłacone beneficjentom przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa w latach 1994–2018 (w mld zł)
Źródło: obliczenia własne na podstawie danych ARiMR.

Unijne i krajowe środki finansowe dystrybuowane przez dwadzieścia 
pięć lat przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wspierały 
ekonomiczne, społeczne i środowiskowe przemiany polskiej wsi oraz rozwój 
obszarów wiejskich. Środki finansowe wypłacane przez Agencję nie tylko 
zwiększały konkurencyjność i sprawne działanie gospodarstw, ale także poma-
gały w zachowaniu funkcji kulturowych i środowiskowych terenów wiejskich 
oraz przeciwdziałały odpływowi ludności z tych obszarów. Dzięki poprawie 
wyposażenia wsi w infrastrukturę techniczną, społeczną i ekonomiczną wieś 

1994–1998 1999–2003 2004–2008 2009–2013 2014–2018

pomoc z funduszy Unii Europejskiej pomoc krajowa

4,8 7,7

64,3

119,7
127,0
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stała się atrakcyjnym miejscem zamieszkania i odpoczynku nie tylko dla rol-
ników. Polskie rolnictwo i obszary wiejskie są beneficjentami netto procesu 
integracji z Unii Europejskiej. Działania na rzecz wsi i rolnictwa realizowane 
dzięki środkom zarówno z funduszy unijnych, jak i z budżetu krajowego – dys-
trybuowanym przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa – służą 
całemu społeczeństwu, pozwalają bowiem oferować żywność dobrej jakości, 
miejsca do rekreacji i wypoczynku, chroniąc jednocześnie zasoby naturalne 
dla przyszłych pokoleń.

Sukcesem Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa jest także 
zapewnienie wysokiej jakości świadczonych usług. Niemal od początku funk-
cjonowania instytucji w strukturach unijnych rolnicy dobrze oceniali aktywność 
oddziałów regionalnych i biur powiatowych Agencji16. Już w 2005 roku, kiedy 
po raz pierwszy zadano takie pytanie, 60% rolników przyznało, że pracownicy 
Agencji są uprzejmi i kompetentni oraz potrafią udzielić potrzebnych informacji 
(  2005). Kolejne raporty z badania i   wskazują, 
że rolnicy i inni mieszkańcy wsi coraz lepiej oceniają Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa. W 2019 roku oceny bardzo dobre i dobre wystawiło 
Agencji ponad 88% mieszkańców wsi, którzy w ostatnim roku załatwiali sprawy 
w tej instytucji. Rolnicy doceniają między innymi kompetencje pracowników 
(88,6% ocen bardzo dobrych i dobrych) oraz wysoką jakość obsługi interesan-
tów (86% ocen bardzo dobrych i dobrych). Poza kompetencjami pracowników 
mieszkańcy wsi są zadowoleni z godzin otwarcia Agencji (blisko 80%) i możli-
wości kontaktu telefonicznego (prawie 79%) (  2019).

Agencja nadal oferuje środki finansowe na rozwój rolnictwa, rybactwa 
i obszarów wiejskich, ponadto przygotowuje się do nowych wyzwań, jakie 
stawia perspektywa finansowa na lata 2021–2027. Nowy model realizacji 
wspólnej polityki rolnej po 2020 roku wprowadza systemowe zmiany dotyczące 
między innymi połączenia dwóch filarów w ramach jednolitego instrumentu 
programowania. Od rozstrzygnięć, które będą w gestii państwa członkowskiego, 
zależy skala działań dostosowawczych, jakie będzie musiała podjąć Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

16 Badania opinii społecznej  były realizowane od 2004 roku na zlecenie 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi przez firmy zewnętrzne wyłonione w przetargu.
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